

چاوه پروان دهکری گه نجانى کورد دووباره به ژداری له هه لېژادن نه کهن! به ختیار به کر

هۆلنده

بۆ سه رخستنی پرۆسه ی هه لېژادن له مانگی داهاوو له عێراقیکی به ناو فیدرال، پێویسته به زووترین کات به رپرسان به بهرنامه ی چر و پری سه رنج راکێشه ر بینه نیو مه یدانه کان بۆ ئه وه ی دهنگی گه نجان له دهست نه درئ، هه ول دانی چاک و جدی ئه رکی سه رشانی هه موومانه له پیناو سه رخستنی ئه م پرۆسه دیموکراسیه، که دهرفه تیکی گرنگه بۆ دابین کردنی مافه ره وایه کانمان و بۆ سه رخستنی پرۆژه ی گه رانه وه ی کهرکوک له ماوه ی دوو سالی داهاوو دا بۆ سه ر خاکی کوردستان و بۆ دیاری کردنی سنوریکی دیاری کراو له سه رجه م ناوچه کوردیه کان.

به ژداری نه کردنی گه نجانمان له هه لېژاردنه کانی رابردوو له دوا ی ئازاد کردنی عێراق، بۆته مایه ی نیگه رانی کۆمه لانی خه لکی کوردستان. کوردستانیه کان که وتونه ته دوو دلێه وه له دهسه لات و له ده زگا کانی به رپرس به گه نجان، له ریکخراو ریکخستنه حزبیه کان له مزگه وت و خویندنگایه کان. زۆربه یان گومانیان هه یه له دلسوژی لایه نه په وه نه دیداره کان.

باشه تۆ بلیی گه نجان هه ست به لیپسراویه تی نه کهن و هه ستی کوردایه تیان نه بیته، یان زیاتر په یوه ندی به تۆله کردنه وه یه وه هه یه له به رامبه ر به دهسه لات. خه لک وای بۆ ده چن که دهسه لات که مته ر خه می کرده له جی به جی کردنی داواکاریه کانی گه نجانمان.

باشه ئه گه ر له حاله تی کدا حکومه ت دانی به که مته ر خه میه کان نا و به لیینی جی به جی کردنی داواکاریه کانی گه نجان دا له سه رتا سه ری کوردستان، ده بیته گه نجانیش به خویانه وه نه چنه وه و یه کتر هانده ن به لکو هه لکی تر بدن به کورد و به م پرۆسه یه بۆ ئه وه ی روو بکه نه بنکه کانی ده نگدان و دوا رۆژ له شکست هینانی ئه م دهرفه ته زیربینیانه به رپرس نه بن.

جا پێش ئه وه ی رووی پرسیارمان بخه یینه به رپرسان و داواکاریان ئاراسته بکه یین پێویسته به خۆمان دابچینه وه، ریکه نه ده یین دوو ژمنان پیمان خۆش بن و ئه وان زۆرینه ی دهنگ بێن. ئه گه ر بمانه وئ له ریکه ی سه رکردایه تی کورد نوینه رایه تیمان بکری له کۆشکی سپی و له وولاتانی ئاست به رز و خاوه ن هیژی گه وره، ده بیته دهنگ بده یین له کاتی هه لېژاردنه کان به لام ئه مه یان مانای ئه وه نیه که ده بیته دهست هه لگرین له مافه کانی گه نجان، به پیچه وانه وه ده بیته که لک له م دیموکراسیه ته وه رگرین و داوای مافه کانمان بکه یین و داوای چاک سازی له هه موو بواره کان بکه یین و داوای یه کگرتنه وه ی ئیداره کان بکه یین و داوان مافی تاک و مافی خویندکارانیان لییکه یین.

ده نگدان به ژداری کردنه له جی به جی کردنی به کوردستان بوونی کهرکوک و خانه قین و ناوچه کانی تر. خۆ ئه گه ر که مته ر خه میش کرابی له به رامبه ر به تۆی گه نج له لایه ن هه ر دوو ئیداره شه وه مانای ئه وه نیه به م جوړه هه قه کانی خۆت بسه نی و مافی برا گه نجه کهرکویه کانیشته بخۆیت، دلنیا به له و راستیه ی ئه گه ر تۆی گه نج دهنگ نه ده یته دهنگیکی کورد که م ده بیته وه ده بیته به سه به بیك له دووباره بوونه وه ی دهسه لاتی ژیر دهستی، گه نجه کهرکویه کانی که تازه تامه زرۆی ئازادی بوونه فه رامۆش ده که یته له مافه ره وایه کانیان.